
 

Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 
del CNR, ricompreso nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 aprile 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 146/2024 – Verb. 498 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare l’art. 1 comma 8 
a norma del quale l’organo di indirizzo politico su proposta del Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza adotta entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



 

 2. 

amministrazioni”, che è intervenuto con parziali innovazioni sulla disciplina di cui al succitato 
articolo 11 del D.Lgs. n. 150/2009 anche al fine di coordinare i contenuti del Programma 
Trasparenza e integrità con quelli del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e del Piano 
della performance; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 97/2016 che ha apportato modifiche alla legge n. 190/2012 e al 
D. Lgs. n. 33/2013, per effetto delle quali l’individuazione delle modalità di attuazione della 
trasparenza non sono più oggetto di un separato atto, ma sono diventate parte integrante del Piano 
della Prevenzione della Corruzione attraverso la predisposizione di una apposita sezione; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 113/2021, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), quale documento unico di programmazione e governance delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 132 del 30 giugno 2022, “Regolamento recante definizione del 
contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” con il quale è stato definito il contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTA la delibera n. 18/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 30 
gennaio 2024 con cui è stato approvato il documento “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”, contenente il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2024-2026; 
VISTA la delibera ANAC n. 264/2023, così come modificata dalla delibera ANAC n. 601/2023, 
“Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 
2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano 
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33” e, in particolare, l’allegato 1 alla delibera che individua i dati e le informazioni oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 
VISTA la relazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
vistata dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0137536 del 23 aprile 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1783 della riunione del 24 e 26 aprile 2024; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’aggiornamento del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2024-2026 del CNR”, ricompreso nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025 attraverso l’inserimento - tra le misure specifiche di prevenzione della corruzione di cui 
al paragrafo 2.5.2 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026 PIAO 2024-2026 – della misura “Adeguamento Trasparenza art. 37 D. Lgs. n. 33/2013” e 
riportato all’Allegato 1 che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 
2. Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 
apportare ulteriori eventuali modifiche che si rendessero necessarie per finalizzare il testo. 
3. Di porre in essere tutti gli atti necessari alla divulgazione, adozione e attuazione del documento di 
cui al punto 1. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 



 

Allegato 1 - Aggiornamento PTPCT 2024-2026 – Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza PIAO 2024-
2026 

 

2.5.2 Misure specifiche 
 

MISURA 
STATO 

ATTUAZIONE 
AL 31/12/2023 

FASI E TEMPI DI 
ATTUAZIONE 

INDICATORI DI 
ATTUAZIONE 

SOGGETTO 
RESPONSABILE 

Adeguamento 
Trasparenza 
art. 37 D.lgs. 
33/2013 

Da 
implementare 

I) Specifiche funzionali a 
URS e URP 
adeguamento 
contenutistico e 
informatico 
pubblicazione dati art. 
37 D.lgs. 33/2013 
(30/05/2024) 

II) Adeguamento 
pubblicazione dati 
(30/06/2024) 

III) Circolare/linee guida 
adempimenti 
pubblicazione 
(30/07/2024) 

IV) Formazione 
adempimenti 
pubblicazione 
(31/10/2024) 

- Adeguamento 
pubblicazione 
dati 

- Circolare/linee 
guida 

- Dirigente UCP e 
Responsabile 
USRUP (fase I) 

- Responsabili URS 
e URP (fase II) 

- Dirigente UCP, 
RPCT e 
Responsabile 
USRUP (fase III) 

-  Dirigente UCP e 
Responsabile 
USRUP (fase IV) 

Audit 
procedure 
PNRR 

Da 
implementare 

Audit a campione sulle 
procedure di spesa PNRR 
(31/12/2023) 

Numero di audit 
effettuati (almeno 
1 audit per ciascun 
progetto PNRR 
MUR M4C2) 

- Responsabile 
AUDIT 

Funzionalità 
software 
scadenza 
gare 

Da 
implementare 

I) Specifiche funzionalità 
(30/06/2024) 

II) Sviluppo e messa 
in esercizio funzionalità 
(31/12/2024) 

Messa in esercizio 
funzionalità 

- Dirigente UCP 
(fase I) 

- Responsabile URS 
(fase II) 

• Procedura 
informatica 
per la 
valutazione 
del rischio 
corruzione 

In 
implementazio
ne 

I) Specifiche funzionali 
procedura 
(30/06/2023) 

II) Sviluppo e messa in 
esercizio procedura 
(30/06/2024) 

Messa in esercizio 
procedura 
informatica 

- Responsabile 
UPAT (fase I) 

- Responsabile URS 
(fase II) 

Pubblicazion
e dati art. 5 
comma 2 DM 
168/2011 

In 
implementazio
ne 

I. Avvio ricognizione dati 
art. 5 co 2 DM 168/2011 
(31/03/2023) 

II. Pubblicazione dati 
(30/06/2024) 

Pubblicazione dati 
art. 5 comma 2 DM 
168/2011 

- Responsabile UVR 

Ricognizione 
servizi 
erogati 

In 
implementazio
ne 

Ricognizione servizi 
erogati ai sensi degli artt. 

Mappatura servizi 
erogati conforme 

- Dirigente USRG 



 

 2 

32 e 41 del D.lgs. n. 
33/2013 (31/12/2024) 

al D.lgs. n. 
33/2013 

Banca dati 
finanziamenti 
esterni 

In 
implementazio
ne 

I) Analisi sistemi esistenti 
e proposta 
realizzazione/implement
azione (30/09/2022); 

II) Definizione piattaforma 
U-GOV (31/12/2024) 

Messa in esercizio 
banca dati e 
pubblicazione dati 

- Dirigente USRG 
(fase I) 

- Uffici e Unità SAC 
(fase II) 

Centralizzazi
one dei 
contratti di 
fornitura dei 
servizi di 
pulizia, 
vigilanza e 
portierato 

In 
implementazio
ne 

I) Stato dell’arte contratti in 
essere (31/12/2024) 

II) Stato dell’arte 
attivazione/adesione 
Convenzioni Consip 
(31/12/2024) 

- Riduzione 
numero contratti 

- Riduzione spesa 

- Dirigente USG 

Albo 
nazionale 
commissioni 
reclutamento 
a tempo 
indeterminat
o 

In 
implementazio
ne 

Attivazione Albo – Profilo 
professionale Ricercatore 
(31/12/2024) 

Attivazione Albo Dirigente 
CONCORSI 

Disciplinare 
per la 
concessione 
del patrocinio 
CNR 

In 
implementazio
ne 

I) Predisposizione 
Disciplinare 
(30/06/2023); 

II) Revisione Disciplinare 
(30/09/2024) 

Adozione 
Disciplinare 

- Responsabile 
COMUNICAZI
ONE  

- Responsabile 
ULEG (fase II) 

 
 

 


	20240430_deliberaCdA_146 - ALLEGATO aggiornamento PTPCT2024-2026.pdf
	2.5.2 Misure specifiche


		2024-05-07T11:28:07+0200
	Laura Ravazzi


		2024-05-07T13:24:23+0200
	GIUSEPPE COLPANI


		2024-05-08T17:16:56+0200
	Maria Chiara Carrozza




